شما در قشون، جنگیدن و فتح کردن و بکار بردن تمام قوای عقلیه متبحرید و حال آنکه ما در جهل و شغب غوطه‌ور و بندرت آتیه را در نظر می‌گیریم، مگر جمعیت و حاصلخیزی و ثروت مشرق زمین از اروپا کمتر است. یا خدایی که مراحمش بر جمیع ذرات عالم یکسان است خواسته شما را بر ما برتری دهد؟

گمان نمی‌کنم، اجنبی حرف بزن. بگو چه باید بکنم که ایرانیان را هشیار نمایم؟

عباس میرزا به سال ۱۸۰۶ م / ۱۲۲۱ هـ ق

۱۳/۲۰۷

x توجه: عدد سمت چپ، کد کتاب و عدد سمت راست شماره صفحه است.

بخش اول موانع داخلی

الف - حاکمیت سیاسی

آغامحمدخان با قدرت «تدبیر» و «زور شمشیر» و به لحاظ خلأ یک قدرت سیاسی و نیاز جامعه به امنیت و حکومتی مقتدر، توانست قدرت را در ایران قبضه کند. با استقرار قاجارها (در ایران) جهان نیز دچار تحولاتی بنیادی گردیده بود.

بمنظور اشاعه این اندیشه ابزارهای گوناگونی بکار گرفته شد، از آنجمله: انتشار افکار منتسکیو در کتاب روح‌القوانین، چاپ و انتشار ۲۰۰۰۰ مقاله در فواصل سالهای ۱۶۲۰ م تا ۱۶۴۰ م درباره مسایل سیاسی اقتصادی و اجتماعی در انگلستان، چاپ ۱۳۰ روزنامه در پاریس، ایجاد ۶۸۰۰ باشگاه سیاسی و فرهنگی در سال ۱۷۹۹ م. در فرانسه که به بحث پیرامون آزادی، مالکیت، شیوه‌های تولید و سیاستهای مناسب اقتصادی می‌پرداختند.^{۱۹/۲۰}

در دنیای این چنین در سال ۱۲۱۲ هـ ق / ۱۷۹۷ م. در ایران باباخان پسر برادر آغامحمدخان رئیس ایل قاجار با عنوان فتحعلی شاه تاج‌گذاری نموده و به جمع شاهانی پیوست که قدرتشان

بلامنازع بود، به قول کنت دوگوبینو^(۱) «شاه ایران نوعی خداوند روی زمین است که اخم او ولایاتش را بدون استثناء به لرزه درمی آورد.»^{۲۲/۳۵۲} مطلقیت قدرت شاه و وابستگان

ولی در ایران گمرک هر ولایت یا ناحیه ای را به کسی که مبلغ بیشتری پرداخت می کرد یا رشوه کلان تری می داد، به اجاره واگذار می کردند. ۴۱/۵۶۶، در این شیوه موجر سعی می کرد (بدون توجه به مصالح عمومی کشور) پول پرداختی را به همراه مبلغی که به عنوان هدیه یا پیشکش داده، به اضافه حدود ۲۰ درصد سود، دریافت کند. اما پس از عقد قرارداد ترکمانچای (در سال ۱۲۴۴ هـ.ق ۱۸۲۸ م.) اوضاع به اینصورت تغییر یافت که بازرگانان خارجی کالاهای خود را با پرداخت یکبار حقوق گمرکی ۵٪ در سرحد ترخیص نمایند. اما تاجر ایرانی می بایست در بنادر و ورودیهای کشور ۲ تا ۲/۵ درصد عوارض می پرداخت که به ظاهر یکا دوم پرداختی تجار خارجی است.

- ۴- در شمال شاهسونها به کار غارت کاروانها و مردم روستاها مشغول بودند، مانند مردم میانج، گرمرو... ۳۹/۱۶
- ۵- در شرق آذربایجان ۳۹ قبیله کوچ‌نشین وجود داشت که هنر منحصر به فردشان راهزنی بوده است. ۵۷/۱۷
- ۶- براساس گزارش نمایندگان سیاسی بریتانیا در ایران در فاصله سالهای ۱۳۲۶ ه‍.ق تا ۱۳۳۰

هق. ۱۹۱۱/ تا ۱۹۰۸ م. شرکتهای تجاری و تجار انگلیس ۶۴ بار مورد راهزنی قرار گرفتند که ۴۲ بار آن توسط ایلات صورت گرفته است. ۴۵/۲۱۳، ۲۱۶

۷- در چهل سال نخست سلطنت ناصرالدین شاه ما شاهد ۱۶۹ مورد شورش و قیام مسلحانه ثبت شده هستیم. ۱۸/۳۳، ۳۲

از عوامل مهم دیگری که سبب اغتشاش در امور قضایی کشور شد کاپیتولاسیون^(۲) بود که عبارت از حقی است که به اتباع خارجی در کشوری می‌دهند، مبنی بر اینکه در محکمه‌های آن کشور محاکمه نشوند، بلکه در محاکم مربوط به دولت خود محاکمه گردند.

منشاء رژیم کاپیتولاسیون را در ایران باید معاهده ترکمانچای سال ۱۲۴۳ ه.ق. ۱۸۲۸ م. دانست که این معاهده قریب یک قرن، روش سیاست خارجی ایران را با روسها تعیین کرد و بعداً نیز هر کشوری خارجی با ایران معاهده‌ای منعقد کرده پایه آنرا معاهده ترکمانچای قرار دارد و تا سال ۱۹۲۱ م ادامه داشت.^{۵۵/۲۷۸}

دلیل این تحمیل را پیروزی روسها بر ایران باید دانست.

زیرا که از یکسو باعث ایجاد کمپانی‌های تجارته بود و از دیگر سو علت رشد آنان شد و سبب گردید که موازنه تجارت خارجی اروپا با کشورهای مشرق زمین که تا آن زمان به سود شرق بود به نفع اروپا تغییر پیدا کند^{۱۰/۳۸} و پیامد آن در انگلستان انقلاب صنعتی بود، یعنی تبدیل بورژوازی تجاری به بورژوازی صنعتی، این امر صورت نگرفت مگر در سایه حمایت دولت از صنایع به وسیله وضع تعرفه‌های گمرکی خاص، مانند قانون ۹۸۹ هـ / ۱۵۸۱ م. که ورود هرگونه کالایی که مواد اولیه آن در انگلستان موجود بود را ممنوع ساخت و در سال ۱۱۱۲ هـ ق / ۱۷۰۰ م. واردات پارچه‌های نخی خارجی را ممنوع ساخت (به اختصار ۳۷۲ - ۱۰/۳۱) این کار سبب گردید رونق تجارته شهری مانند لیورپول به ایجاد مرکز صنعتی همچون منچستر بیانجامد.

اما در ایران همانگونه که در بخش اول اشاره شد، صنایع از شمال و جنوب در محاصره کالاهای خارجی قرار گرفت که این کالاها سه ویژگی عمده داشتند: الف: سفارتخانه‌های آنان حامیشان بودند.

به دنبال آن شاهدیم که امپریالیسم اقتصادی غرب، در جهت منافع خود به تخصیصی کردن تولیدات کشاورزی و مواد خام پرداخت در این شرایط کشور ایران زمینه‌های تولید ابریشم خام را که تأمین‌کننده زندگی کشاورزان و رونق‌بخش صنعت و تجارت خارجی بود را به نفع تولیداتی مانند تریاک و پنبه در جهت سیاست‌های دول امپریالیستی از دست داد.

بدین ترتیب ابریشم خام که تا سال ۱۲۶۷ هـ ق / ۱۸۵۰ م دومین محصول پراهمیت ایران در تولید ناخالص داخلی کشور (بعد از گندم) بود و در اقلام صادراتی ۳۱ تا ۳۸ درصد کل صادرات را شامل می‌شد در سال ۱۲۸۱ هـ ق / ۱۸۶۴ م به اوج خود رسید و در این سال استان گیلان ۲ میلیون پوند ابریشم به ارزش ۱/۵ میلیون لیره استرلینگ تولید کرد. اما (به دلیل نوعی آفت کرم که عده‌ای معتقدند، دست پنهان سوداگران بین‌المللی در آن دخالت داشته است) در سال ۱۲۹۴ هـ ق / ۱۸۷۷ م به ۸۹۶۷۰ لیره استرلینگ بالغ شد و بعدها نیز به دلیل رقابت ژاپن و بعضی دیگر از کشورهای آسیای جنوب شرقی قیمت ابریشم ایران در بازار جهانی تا ۴۰۰ درصد کاهش یافت. به نحوی که ارزش ابریشم تولید شده در ایران در سال ۱۳۲۱ هـ ق / ۱۹۰۲ م به ۲۵۵۶۴ لیره استرلینگ بالغ شد که فقط یک ششم ارزش تولید سال ۱۲۸۱ هـ ق / ۱۸۶۴ بود. در همین دوره زمانی که تولید ابریشم رو به نقصان گذارد. در جنوب ایران (اصفهان - یزد - کاشان) مزارع خشخاش به سرعت رو به ازدیاد گذارد و مصرف تریاک که تا اواسط قرن نوزدهم تنها به منظور مصرف داخلی و به میزان اندک تولید می‌شد جنبه تجارت خارجی پیدا نمود، که دلیل آن اراده تجار انگلیسی بود در تولید تریاک به منظور صدور آن به بازار چین که بنا بر گزارش کنسول انگلستان در بوشهر در سالهای ۸۵-۱۲۸۴ هـ ق

۶۸-۱۸۶۷ م تقریباً تمامی اراضی موجود و مناسب در اصفهان و یزد و دیگر جاها به کشت خشکشاخ اختصاص یافت و کشت غلات و سایر محصولات تا حدی به فراموشی سپرده شد، این عامل با خشکسالی و دیگر عوامل منجر به قحطی سال ۸۹-۱۲۸۸ هـ.ق، ۲۰-۱۸۷۱ گردید. ^{۳۳/۳۶۷}

خصوصاً در یزد بنا بر گزارش لردکرزن^(۱) هر ساله ۲۰۰۰ صندوق محصول تریاک صادر می‌شد و تجار ایرانی که گفتیم در عمل عامل اراده کمپانی‌های خارجی گردیده بودند به این تجارت نامیمون کمک می‌نمودند. ^{۴۱/۲۹۵}

^{۳۱/۲۸۸، ۲۸۹} مشکلات اقتصادی و ورود وحشتناک کالاهای خارجی سبب شد این قطب صنعتی ویران و جمعیت آن در جستجوی کار به دیگر نقاط مهاجرت کنند و به روایت سهیل کاشانی اصناف متعدد کاشان ... همه شکسته و متفرق شدند. ^{۳۱/۲۸۸} و خود شهر کاشان نیز که در زمان فتحعلی شاه به تنهایی ۱۴ هزار کارخانه شعربافی داشت در سال ۱۳۱۷ هـ.ق / ۱۸۹۹ م که ملک‌المؤرخین سپهر از آنجا دیدن کرد تنها ۸ کارگاه از آن باقی مانده بود. ^{۲۶}

در رساله‌ای، میرزا حسین خان پسر ابراهیم خان، تحویلدار اصفهان سال ۱۳۴۹ هـ.ق / ۱۹۳۰ م. به رواج پیشه‌ها و توقف توسعه صنعتی ایران در مقایسه با غرب اشاره می‌کند و سه عامل را علت رکود

می‌داند:

- ۱- تغییر در شیوه‌ها و روش‌ها، منجر به این شد که مشتریان روش‌های خارجی را به شیوه‌های داخلی ترجیح دهند.
- ۲- رقابت کالاهای وارداتی ارزان قیمت خارجی با کالاهای ساخت داخل که سبب بیکاری پیشه‌وران داخلی گردید.